
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 164 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 164:  

”Det fremgår af aftaleteksten om de kommende specialiserede socialpsykiatriske af-

delinger, at patienter fremover skal betale en dagstakst for kost og logi. Basistaksten 

herfor vil blive reguleret nærmere i lovgivningen omkring de specialiserede socialpsy-

kiatriske afdelinger, men taksten vil forventeligt ikke overstige udgifterne i forbindel-

se med egenbetaling på midlertidige ophold efter servicelovens § 107. Vil ministeren i 

den forbindelse redegøre for: 

– om ministeren er enig i – som det har været fremført af flere kritikere – at man med 

aftalen fraviger det hidtil gældende princip om, at behandling i sundhedsvæsenet er 

gratis, 

– hvorfor patienter på specialiserede socialpsykiatriske afdelinger afkræves egenbe-

taling til trods for, at de specialiserede socialpsykiatriske afdelinger etableres i regio-

nalt regi, hvilket antages at være i sundhedsvæsnets behandlingsregi, der som ud-

gangspunkt er uden brugerbetaling og  

– for en samlet forventet gennemsnitlig basispris/takst for kost og logi i forbindelse 

med patientens ophold på en specialiseret socialpsykiatrisk afdeling?” 

 

Svar: 

De nye specialiserede socialpsykiatriske afdelinger er hverken et sundhedsfagligt til-

bud eller et socialfagligt tilbud – men noget derimellem. Som det også fremgår i afta-

leteksten, så skal de nye socialpsykiatriske afdelinger ikke erstatte de øvrige tilbud til 

borgere med psykiske lidelser. Således vil patienter, der har behov herfor, fortsat 

skulle indlægges på et psykiatrisk sygehus, ligesom borgere, hvis behov kan håndte-

res på et eksisterende botilbud, ikke skal have ophold på de specialiserede socialpsy-

kiatriske afdelinger. 

 

Jeg vil i øvrigt henvise til, at Sundheds- og Ældreministeriet arbejder på et lovforslag, 

der vil klarlægge rammerne for de nye specialiserede socialpsykiatriske afdelinger, 

herunder betaling af dagstakster mv. 
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